
 
 

 

Prot. n.   0000248/VI.10                                                                                          Angri, 04/02/2020 

All’Albo on line Attività Negoziale 

Amministrazione Trasparente Sezione Bandi di Gara e Contratti 

Atti 

 

 OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per incarico esterno di assistenza 

e manutenzione apparecchiature uffici e presidenza, rete informatica e di amministratore di 

sistema (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016) 

 

CIG: Z6E2BDF973 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ;  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie 

Generale n.91 del 19-4-2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE  

Visto il D. Lgs n. 19 aprile 2017, n. 56 correttivo del D. Lgs n. 50/2016;  

Visto in particolare l' art. 32 . comma 2 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti), il 

quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte ;  

Visto in particolare l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 (contratti sotto soglia) , come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture….per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori  

economici “; 

Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure negoziali;  

Visto il Programma annuale E.F. 2020 



Considerata l’esigenza di disporre del servizio di manutenzione e assistenza tecnica delle 

attrezzature e delle apparecchiature informatiche di cui sono dotati gli uffici e la presidenza. 

Considerato che occorre individuare un esperto in possesso di specifiche competenze tecnico-

informatiche cui conferire l’incarico di Amministratore di sistema, laddove non sia possibile 

individuare personale interno disponibile e qualificato; 

Considerato che nell’organico di questa scuola non è presente tale figura professionale; 

Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante procedura in economia/affidamento diretto 

considerata l’entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50; 

DETERMINA 

Art. 1 di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto del servizio di manutenzione e 

assistenza tecnica informatica e servizio di amministratore di sistema per il periodo di anni 1 dalla 

stipula del contratto. 

Art. 2  Oggetto della prestazione 

 Verifica all’inizio dell’anno scolastico dello stato delle reti e delle postazioni PC ufficio di 

presidenza e Segreterie ed eventuali azioni correttive per l’ottimizzazione delle stesse e la 

loro gestione (aggiornamento delle definizioni antivirus, sostituzione delle password sul 

server e sui client, analisi di eventuali esigenze di espansioni hardware delle macchine in 

uso). 

 Configurazione, installazione, disinstallazione o re-installazione di programmi richiesti dal 

personale di segreterie e di periferiche hardware in dotazione o di nuova acquisizione; 

 Applicazione di eventuali modifiche ad impostazione sistemiche dei server e dei client 

anche atte a soddisfare i vincoli imposti dalle leggi vigenti in materia; 

 Conoscenza e capacità di gestione dei sistemi operativi Windows, Linus, Mac 

 Competenza nell’amministrazione delle reti informatiche, conoscenza dei protocolli TCP/IP 

e di routine; 

 Capacità nella risoluzione di guasti di tipo hardware e software sulle piattaforme sopra 

elencate e su tutte le periferiche connesse (stampanti, scanner, ecc.) con l’indicazione scritta 

di eventuali esigenze manutentive o sostituzione pezzi (eccetto il costo del materiale di 

ricambio) e/o integrazione e/o potenziamento. 

 Consulenza sugli acquisti di materiale informativo e multimediale per l’attuazione del piano 

di sviluppo tecnologico dell’Istituto e/o sostituzione parco macchine. 

 Impartizione agli incaricati delle istruzioni tecniche ed organizzative che prevedano il 

salvataggio dei dati assistenza e consulenza informatica IT-Management; 

 Assistenza e consulenza informatica di IT -Management 

 Assistenza software: interventi di installazione applicazioni, aggiornamenti, consulenza, con 

particolare riferimento ai sistemi di gestione e archiviazioni dati e procedure amministrative 

e contabili in uso: piattaforma ministeriale Sidi, software Axios in rete; sistemi operativi con 

licenza e/o “open source”; 

 Assistenza ed installazione dei software di aggiornamento/generazione degli ambienti di 

sicurezza paittaforma  Entratel, applicativi INPS, FP24EP; ecc… 

 Svolgimento ruolo Amministratore di rete ai sensi del D.Lgs 196/03;  

 Chiamate illimitate; 

 Manodopera inclusa nel contratto; 

 Spese diritto chiamata incluse nel contratto; 

 Tempestività intervento (entro 48 h.) 

 Risoluzione die problemi relativi al software e alla loro installazione. 

 

 

 



 

 

 

Art. 3 Requisiti per l’attribuzione dell’incarico 

 Possesso dei titoli professionali e/o esperenziali, relativi alle materie oggetto dell’incarico, 

con riferimento anche ai sistemi di gestione e archiviazioni dati e procedure amministrative 

e contabili in uso (SIDI-ARGO)  in rete e ai sistemi operatavi con licenza e/o “open source”. 

 In caso di Ditte, dovrà essere indicato il possesso dei requisiti professionali dell’affidatario 

del servizio; 

 

Art. 4 Importo del servizio 

 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’affidamento con la presente procedura negoziale 

del servizio di cui sopra , è stabilito nell’importo massimo di € 1600,00 (00/00) IVA esclusa. 

 

Art.5 Selezione 

Ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del prezzo più basso. In caso 

di parità avrà precedenza il fornitore e/o la ditta che abbia già espletato positivamente il servizio 

presso l’istituzione scolastica. 

 

Art. 6  Responsabile unico del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo istituto, Dott.ssa Lucia.Massimo 

 

ART.7 Pubblicità 
La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’albo della scuola sul sito web dell’Istituto 

www.angriprimo.edu.it  in Albo on line ed in Amministrazione Trasparente 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Lucia Massimo  

Firmato digitalmente 

http://www.angriprimo.edu.it/

		2020-02-04T10:25:25+0100




